SUBSTITUTIVO nº 1 AO PROJETO DE LEI Nº 608, DE 200

(SL nº 270 de 2002)

       “CRIA, NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, O “PROGRAMA ABRAÇO” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

       A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

        Artigo 1º - Fica criado no âmbito da Secretaria de Segurança Pública, o Programa Abraço voltado, exclusivamente, para o desenvolvimento social da comunidade.

        § 1º - A coordenação do Programa, a cargo da SSP, poderá ser desmembrada em núcleos gerenciais de acordo com as atividades desenvolvidas.

       § 2º - O Programa funcionará nos prédios que eram utilizados como cadeias, após realizadas as adaptações necessárias para o desenvolvimento das atividades a que se propõe.

       Artigo 2º- O Programa Abraço tem por objetivo melhorar a qualidade do serviço policial, através da integração das atividades dos órgãos policiais com as respectivas comunidades circunvizinhas e garantir um adequado atendimento aqueles que busquem os serviços.

       Artigo 3º - Será priorizado, dentro do Programa Abraço, o desenvolvimento de toda e qualquer atividade que auxilie os órgãos policiais a estreitarem o relacionamento com a comunidade local, conforme regulamentação desta lei.

       Artigo 4º - O Programa Abraço, quando implantado, deverá contar, no mínimo com:

I- Um Setor Jurídico que promova assistência jurídica aqueles que necessitarem;

II- Um Setor de Serviço Social que promova o necessário encaminhamento social dos casos;

III- Um Setor de Psicologia, que atenda às vítimas que necessitem de acompanhamento psicológico, bem como os parentes destas que, a critério do próprio setor, necessitem de cuidados psicológicos.

    Parágrafo único – O Poder Executivo poderá fazer parcerias internas com órgãos públicos estatais e / ou celebrar convênios com organizações não governamentais e com universidades públicas e privadas, visando garantir o desenvolvimento das atividades previstas neste artigo.

    Artigo 5º - A implantação do Programa Abraço não implicará na criação de cargos, de qualquer natureza, nem demandará qualquer tipo de remuneração aos seus participantes.

    Artigo 6º - O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 ( sessenta) dias, a contar da data de sua publicação.

    Artigo 7º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

    Artigo 8º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

               JUSTIFICATIVA

    A presente emenda substitutiva visa aperfeiçoar a proposta no sentido de estabelecer que a coordenação do programa seja atribuição da Secretaria de Segurança Pública, uma vez que deve envolver todos os órgãos da Pasta e não apenas as delegacias de polícia.

    O objetivo do programa está centrado na integração da polícia com a comunidade de modo a estreitar o relacionamento e desenvolver atividades nos imóveis que outrora eram utilizados como cadeias devido a falta de vagas no sistema penitenciário.

     O Programa Abraço guarda alguma semelhança com os Centros Integrados da Cidadania ( CIC) que já foram instalados em algumas regiões na cidade de São Paulo ( norte, sul, leste e oeste). Os CIC foram concebidos como uma articulação entre o Poder Executivo, Poder Judiciário e Ministério Público para otimizar a prestação de alguns serviços públicos de forma integrada e imediata à população.

        Entre os serviços destacam-se: geração de emprego e mediação nas relações do trabalho, formas alternativas e comunitárias de segurança pública e solução de conflitos, orientação jurídica, assistência social, acesso à documentação básica, atividades de cultura, lazer e recreação etc.

         Como a questão segurança pública figura como uma das principais necessidades da população, o Programa Abraço será mais um instrumento que o Executivo poderá contar para melhorar a qualidade deste serviço e, ao mesmo tempo, conscientizar a população sobre a importância da participação de todos para que os problemas sejam solucionados.

               Sala das Sessões, em 10-10-2002

                      a)EDSON FERRARINI

Sistema STL - Código de Originalidade:1010021753003.412